

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - P.E. 004/2025

2 mensagens

Tais Santana <tais@escrita-e.com.br>

23 de maio de 2025 às 16:59

Para: Comissão De Licitação | CRF-BA <comissaoelicitacao@crf-ba.org.br>

Cc: LICITAÇÕES ESCRITA <licitacoes@escrita-e.com.br>



Prezados,

Boa tarde!

Solicito esclarecimento quanto à tabela de valores de referência. Encontramos algumas divergências de cálculos nos itens destacados em amarelo (abaixo). Principalmente no item do scanner, sendo a multiplicação da quantidade pelo valor unitário, referente à **10 (dez) unidades**. Qual quantidade de scanners devemos considerar? **10 (dez)** ou **15 (quinze)** unidades?

Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
impressoras multifuncionais laser/LED monocromáticas A4	UNIDADE	10	R\$ 255,13	R\$ 2.551,27	R\$ 30.615,20
Franquia Global 15000 páginas mês	PÁGINAS	15000	R\$ 0,07	R\$ 1.050,00	R\$ 12.600,00
impressoras multifuncionais laser/LED policromáticas A3/A4	UNIDADE	1	R\$ 427,77	R\$ 427,77	R\$ 5.133,20
Franquia 3000 páginas mês PRETO E BRANCO	PÁGINAS	2000	R\$ 0,15	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
Franquia 3000 páginas mês COLORIDA	PÁGINAS	1500	R\$ 0,69	R\$ 1.030,00	R\$ 12.360,00
Excedente por página impressa P&B	PÁGINAS	500	R\$ 0,09	R\$ 45,00	R\$ 540,00

Excedente por página impressa COR	PÁGINAS	500	R\$ 0,75	R\$ 376,67	R\$ 4.520,00
Scanner de Mesa	UNIDADE	15	R\$ 294,46	R\$ 2.944,60	R\$ 35.335,20
Total				R\$ 10.197,60	R\$ 122.371,20

Atenciosamente,



Comissão De Licitação | CRF-BA <comissaoodelicitacao@crf-ba.org.br>
Para: Taís Santana <tais@escrita-e.com.br>
Cc: LICITAÇÕES ESCRITA <licitacoes@escrita-e.com.br>

26 de maio de 2025 às 10:44

Bom dia Taís da Empresa Licitantes Escrita-E,

Referente:

Pregão Eletrônico nº 004/2025; Processo Adm. nº 016/2025 - Contratação de Serviços de Outsourcing (impressoras)

Agradecemos à empresa pelas observações encaminhadas, que contribuem para o aprimoramento e a transparência do processo licitatório.

Em resposta ao pedido de esclarecimentos sobre o Edital de Outsourcing de Impressão da empresa ESCRITA, segue

Resposta da quantidade de Scanners:

Para os Scanners a quantidade é de 15 unidades.

Em referência a tabela dos itens informados segue os esclarecimentos:

Informamos que os valores dos itens informados estão corrigidos e atualizados e encontra-se,.Substituindo os itens mencionados.

Descrição / Especificação	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário R\$	Valor Mensal R\$	Valor Anual R\$
impressoras multifuncionais laser/LED monocromáticas A4	UNIDADE	10	R\$ 255,13	R\$ 2.551,30	R\$ 30.615,60
Franquia Global 15000 páginas mês	PÁGINAS	15000	R\$ 0,07	R\$ 1.050,00	R\$ 12.600,00
impressoras multifuncionais laser/LED policromáticas A4	UNIDADE	1	R\$ 427,77	R\$ 427,77	R\$ 5.133,24
Franquia 2000 páginas mês PRETO E BRANCO	PÁGINAS	2000	R\$ 0,15	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00

Franquia 1500 páginas mês COLORIDA	PÁGINAS	1500	R\$ 0,69	R\$ 1.035,00	R\$ 12.420,00
Excedente por página impressa P&B	PÁGINAS	500	R\$ 0,09	R\$ 45,00	R\$ 540,00
Excedente por página impressa COR	PÁGINAS	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00	R\$ 4.500,00
Scanner de Mesa	UNIDADE	15	R\$ 294,46	R\$ 4.416,90	R\$ 53.002,80
Total					R\$ 122.411,64

Estimativas do Valor da Contratação:

O Custo estimado da Contratação anual é **R\$ 122.411,64** (cento e vinte e dois mil, quatrocentos e onze reais e sessenta e quatro centavos), sendo o custo mensal de R\$ 10.200,97 (dez mil, duzentos e e noventa e sete centavos).

Ate.te

André Martins

Pregoeiro CRF-BA

Tel: (71) 3368-8825



[Texto das mensagens anteriores oculto]